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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 56/2022. 

Rozpočet bol zmenený sedemnásť krát: 

 

Poradové 
číslo 

Dátum 
zmeny 

Doklad 

1/2023 31.3.2023 Uznesenie OZ č. 8/2023 

2/2023 21.6.2023 Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 

3/2023 30.6.2023 Uznesenie OZ č. 29/2023 

4/2023 8.8.2023 Rozpočtové opatrenie č. 2/2023 

5/2023 31.8.2023 Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 

6/2023 4.9.2023 Rozpočtové opatrenie č. 4/2023 

7/2023 8.9.2023 Rozpočtové opatrenie č. 5/2023 

8/2023 14.9.2023 Rozpočtové opatrenie č. 6/2023  

9/2023 18.10.2023 Rozpočtové opatrenie č. 7/2023 

10/2023 20.10.2023 Rozpočtové opatrenie č. 8/2023 

11/2023 24.10.2023 Rozpočtové opatrenie č. 9/2023 

12/2023 8.11.2023 Rozpočtové opatrenie č. 10/2023 

13/2023 13.11.2023 Rozpočtové opatrenie č. 11/2023  

14/2023 29.11.2023 Rozpočtové opatrenie č. 12/2023  

15/2023 4.12.2023 Rozpočtové opatrenie č. 13/2023  

16/2023 11.12.2023 Rozpočtové opatrenie č. 14/2023 

17/2023 18.12.2023 Rozpočtové opatrenie č. 15/2023 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 525 229,93 2 115 416,54 1 718 866,45 81,25 

z toho :     

Bežné príjmy 1 344 323,20 1 543 577,61 1 515 337,71 98,17 

Kapitálové príjmy 169 606,73 186 585,47 157 314,03 84,31 

Finančné príjmy 0,00 360 470,94 21 432,19 5,95 
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Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
11 300,00 24 782,52 24 782,52 100,00 

Výdavky celkom 1 525 229,93 2 115 416,54 1 353 648,58 63,99 

z toho :     

Bežné výdavky 861 171,83 989 811,93 567 157,61 57,30 

Kapitálové výdavky 188 901,82 529 031,29 190 462,70 36,00 

Finančné výdavky 24 606,28 40 334,28 39 789,23 98,65 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
450 550,00 556 239,04 556 239,04 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 

0,00 

 

0,00 

 

365 217,87 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 525 229,93 2 115 416,54 1 718 866,45 81,25 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 115 416,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 718 866,45 EUR, čo predstavuje  81,25 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 344 323,20 1 543 577,61 1 515 337,71 98,17 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 543 577,61 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 515 337,71 EUR, čo predstavuje  98,17 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

786 303 808 557 791 197,36 97,53 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 574 509 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 574 508,08 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená oproti roku 2022 o 17 284,98 EUR, čo 

predstavuje 3 % zvýšenie. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 80 121 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 80 100,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,97 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 065,57 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 47 823,79 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 210,84 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných 78 116,42 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1984,56 EUR. K 31.12.2023 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 787,20  EUR. 
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Daň za psa   

Z rozpočtovaných 752 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 751,42 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,92 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  724,86 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 26,56 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 105,14 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 510 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 340 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 66,67 % plnenie. 

 

Daň z ubytovania  

Z rozpočtovaných 58 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 58 121,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,86 %. Oproti roku 2022 bola vybratá daň z ubytovania vyššia o 10 489,80 

EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 94 465 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 77 306,46 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 81,84 %. Príjmy z poplatkov za komunálny odpad od občanov boli vo výške 

38 476,69 EUR a od právnických osôb v sume 38 829,77 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  

od občanov 35 965,77 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 510,92 EUR. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky za komunálny odpad v sume 43 940,60 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

240 561 254 429,46 243 431,63 95,68 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 215 090 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 208 582,15 EUR, čo je 

96,97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z podnikateľskej činnosti, prevažne príjmy 

z predaja tovaru, z prenájmu pozemkov, priestorov a budov v ATC Račková dolina, tržby úseku 

dopravy za odvoz komunálneho a drobného stavebného odpadu v celkovej sume za podnikateľskú 

činnosť 158 933,39 EUR a príjmy z prenájmu budov a pozemkov vo vlastníctve obce v sume 

49 648,76 EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 6 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 267,20 EUR, čo je 92,16 % 

plnenie.  

Pokuty a penále: 

Z rozpočtovaných 5 971 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5 969,97 EUR, čo je 99,99 % 

plnenie. 

Poplatky a platby z nepriameho a náhodného predaja a služieb: 

Z rozpočtovaných 24 489,18 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 21 706,53 EUR, čo je 

88,64 % plnenie. Sú to prevažne príjmy za stočné 7 008,79 EUR, kanalizačné prípojky 268 EUR, 

predaj nádob na komunálny odpad 5 446,06 EUR, cintorínske poplatky 2 746,56 EUR, energie 

z prenajatých priestorov 5 246,32 EUR, relácie v miestnom rozhlase 370 EUR, služby za traktor 

203,80 EUR, obradné siene 370 EUR a tabuľky chatová oblasť a podnikatelia 57 EUR. 

Úroky z vkladov: 

V roku 2023 boli na účet v Prima banka Slovakia a.s. pripísané úroky z vkladov v sume 505,72 EUR. 

Iné nedaňové príjmy: 

Z rozpočtovaných 979,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 341,64 EUR, čo je 34,89 % 

plnenie. Iné nedaňové príjmy zahrňujú príjmy z nevyčerpaného poistného plnenia v sume 30,80 EUR, 

príjem zo zberu druhotných surovín 84,15 EUR, odmena za zostatok na účte v Prima banke Slovensko 
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a.s. v sume 83,10 EUR a z refundácie CO v sume 48,28 EUR a z nevyčerpaného mýta v sume 95,31 

EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

840 979,28 341,64 34,89 

 

Z rozpočtovaných 979,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 341,64 EUR, čo je 34,89 % 

plnenie. Iné nedaňové príjmy zahrňujú príjmy z nevyčerpaného poistného plnenia v sume 30,80 EUR, 

príjem zo zberu druhotných surovín 84,15 EUR, odmena za zostatok na účte v Prima banke Slovensko 

a.s. v sume 83,10 EUR a z refundácie CO v sume 48,28 EUR a z nevyčerpaného mýta v sume 95,31 

EUR. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

318 459,20 481 591,15 481 214,44 99,92 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 481 591,15 EUR bol skutočný príjem vo výške 

481 214,44 EUR, čo predstavuje 99,92 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Úrad práce sociálnych vecí a 

rodiny 

27 680,40 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom 

Úrad práce sociálnych vecí a 

rodiny 

3 104,20 Dotácia na podporu výchovy k plneniu 

školských povinností 

Ministerstvo vnútra SR 436,59 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra SR 62,80 Register adries 

Okresný úrad Žilina, 

starostlivosť o životné 

prostredie 

146,40 Úsek starostlivosti o životné prostredie  

Úrad práce sociálnych vecí a 

rodiny 

2 310,00 Rodinné prídavky, osobitný príjemca 

obec 

Ministerstvo vnútra SR 2 558,71 Prenesený výkon štátnej správy na 

matriku 

Okresný úrad Žilina, odbor 

školstva 

379 874,00 Prenesené kompetencie ZŠ 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

2 006,59 Prenesený výkon štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

57,15 Prenesený výkon štátnej správy na úsek 

dopravy 

Ministerstvo vnútra SR 1 620,00 Príspevok na ubytovanie pre odídencov z 

Ukrajiny 

Regionálny školský úrad v 

Žiline  

1 921,00 Edukačné publikácie z Plánu obnovy a 

odolnosti  

Regionálny školský úrad v 

Žiline 

7 655,00 Pomocný vychovávateľ z Plánu obnovy a 

odolnosti 
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Regionálny školský úrad v 

Žiline 

641,00 Profesijný rozvoj pedag. pracovníkov 

z Plánu obnovy a odolnosti  

Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

3 000,00 Materiálne zabezpečenie DHZ 

Ministerstvo vnútra SR 1 957,90 Voľby do orgánov samosprávy obcí,  

REFERENDUM, voľby do NRSR 

Environmentálny fond SR 4 479,74 Nakladanie s odpadmi 

Ministerstvo vnútra SR 33 800,00 Refundácia nákladov spojená 

s migračnou výzvou v dôsledku vojenskej 

agresie voči Ukrajine  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny 

187,92 Refundácia nákladov – aktivačná činnosť 

§ 54 

   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

169 606,73 186 585,47 157 314,03 84,31 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 186 585,47 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

157 314,03 EUR, čo predstavuje  84,31 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 505,72 EUR, čo je 50,57 % 

plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 185 585,47 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 156 808,31 EUR, čo 

predstavuje 84,49 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR 130 341,57 Prístupová komunikácia 

k osade Pod Brehom 

Európsky fond 

regionálneho rozvoja 

a štátny rozpočet 

Miestna akčná skupina 

Horný Liptov 

16 978,74 Predajné stánky 2 ks Integrovaný regionálny 

operačný program   

 

Kapitálovým príjmom je aj príjem od stavebníkov na úseku individuálnej bytovej výstavby ako 

príspevok na vybudovanie infraštruktúry v sume 9 488 EUR. 

 

Prijaté granty a transfery ktoré boli účelovo učené na kapitálové výdavky boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 360 470,94 21 432,19 5,95 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 360 470,94 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 21 432,19 EUR, čo predstavuje 5,95 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 29/2023 zo dňa 30.6.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 338 878,73 EUR. V skutočnosti rezervný fond nebol použitý pre neuskutočnené 

investičné akcie.  

  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 5 171,58  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 1 844,86 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou Jána 

Lajčiaka                                   

 

11 300 

 

24 782,52 

 

24 782,52 

 

100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 11 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 782,52 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou Jána 

Lajčiaka                                   

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka nemala v roku 2023 rozpočtované kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou Jána 

Lajčiaka                                   

    

 

V roku 2023 Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka nemala rozpočtované finančné 

príjmové operácie. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 525 229,93 2 115 416,54 1 353 648,58 63,99 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 115 416,54 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 353 648,58 EUR, čo predstavuje 63,99 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 512 386 549 457,53 363 844,05 66,22 

01.1.2 1 100,00 1 100,00 951,69 86,52 

01.3.3 2 400,00 2 558,71 2 558,71 100,00 

01.6.0 700,00 2 472,45 2 472,45 100,00 

01.7.0 28 933,51 29 739,51 29 193,93 98,17 

03.2.0 8 434,40 8 434,40 8 228,04 97,55 

03.6.0 1 000,00 1 000,00 250,00 25,00 

04.5.1 2 058,00 4 057,15 3 044,83 75,05 

05.1.0 139 100,00 185 615,50 81 178,12 43,73 

05.2.0 47 341,00 50 642,71 15 357,56 30,33 

06.1.0 26 958,00 26 958,00 2 601,96 9,65 

06.2.0 18 575,00 29 138,22 23 824,27 81,76 

06.4.0 32 835,00 38 173,13 12 969,65 33,98 

08.1.0 700,00 700,00 700,00 100,00 

08.2.0 9 416,00 9 916,00 8 059,03 81,27 

08.3.0 11 563,00 12 872,20 8 090,47 62,85 

08.4.0 13 275,00 12 278,00 1 131,25 9,21 

09.5.0 500,00 500,00 429,00 85,80 

10.2.0 18 072,00 18 072,00 3 881,52 21,48 

10.4.0 900,00 2 630,00 2 509,20 95,41 

10.7.0 12 531,20 35 875,90 24 681,31 68,80 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 989 811,93 bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

567 157,61 EUR, čo predstavuje 57,30 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 174 024,54 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 149 149,70 

EUR, čo je 85,71 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mzdy na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku matriky, registra obyvateľov, registra adries, starostlivosti o životné 

prostredie, volieb a mzdy podnikateľskej činnosti.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 63 723,86 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 51 470,18 

EUR, čo je 80,77 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 707 445,56 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 327 359,94 

EUR, čo je 46,27 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 39 484,74 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 34 045,09 

EUR, čo predstavuje 86,22 % čerpanie.  
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 133,23 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 5 132,70 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 3 000,00 5 500,00 2 465,00 44,82 

06.2.0 185 901,82 521 258,09 185 724,50 35,63 

08.3.0 0,00 2 273,20 2 273,20 100,00 

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 529 031,29 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 190 462,70 EUR, čo predstavuje  36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Prístupová komunikácia k osade Pod Brehom 

Z rozpočtovaných 330 235,21 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 184 333,39 EUR, 

čo predstavuje 55,82 % čerpanie.  

b) Verejné osvetlenie a rozhlas prístupová komunikácia k osade Pod Brehom 

Z rozpočtovaných 6 478,88 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 391,11 EUR, čo 

predstavuje 21,47  % čerpanie. 

c) Rozhlasový systém ROZANA 

Z rozpočtovaných 2 273,20 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 273,20 EUR, čo 

predstavuje 100  % čerpanie. 

  

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 24 606,28 24 606,28 24 061,23 97,78 

06.2.0 0,00 15 728,00 15 728,00 100,00 

     

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 40 334,28 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 39 789,23 EUR, čo predstavuje 98,65 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

V roku 2023 boli výdavkové finančné operácie rozpočtované na splácanie istiny z prijatých úverov 

ŠFRB a úveru v Prima banke Slovensko a.s. v sume 24 061,23 EUR. Cez výdavkové finančné operácie 

boli vrátené finančné prostriedky z vkladu stavebníka na realizáciu inžinierskych sietí vo výške 15 728 

EUR z dôvodu odstúpenia od zmluvy. 
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou Jána 

Lajčiaka                                   

 

450 550,00 

 

556 239,04 

 

556 239,04 

 

100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 556 239,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

556 239,04 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 

 

V roku 2023 Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka nerozpočtovala kapitálové výdavky. 

 

Výdavkové finančné operácie:  

 

V roku 2023 Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka nerozpočtovala výdavkové finančné 

operácie.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 540 120,23 

z toho : bežné príjmy obce  1 515 337,71 

             bežné príjmy RO 24 782,52 

Bežné výdavky spolu 1 123 396,65 

z toho : bežné výdavky  obce  567 157,61 

             bežné výdavky  RO 556 239,04 

Bežný rozpočet 416 723,58 

Kapitálové  príjmy spolu 157 314,03 

z toho : kapitálové  príjmy obce  157 314,03 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 190 462,70 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  190 462,70 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 33 148,67 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 383 574,91 

Vylúčenie z prebytku HČ 27 473,00 
Vylúčenie z prebytku PČ  

(zdroj financovania PČ) 
27 378,64 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
328 723,27 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  21 432,19  
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Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 39 789,23  

Rozdiel finančných operácií - 18 357,04 
PRÍJMY SPOLU   1 718 866,45 

VÝDAVKY SPOLU 1 353 648,58 

Rozpočtové hospodárenie obce  365 217,87 

Vylúčenie z prebytku HČ 27 544,70 

Vylúčenie z prebytku PČ 

(zdroj financovania PČ) 
26 965,23 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 310 707,94 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 365 217,87 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 54 509,93 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 310 707,94 EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13 919,90 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6 604 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 6 684,90 EUR 

- profesijný rozvoj pedagogických pracovníkov v sume 641 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

6 561,96 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 7 052,84 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 26 965,23 

EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

310 707,94 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  681 131,06 

 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  26 486,61 
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                  rozpočtový rok  

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 707 617,67 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje interná smernica. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 51,47 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    1 191,05 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     347,40 

               - regeneráciu PS  845,52 

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023 49,60 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  46 019,32 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

6 561,96 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu plynových kotlov 

- na opravu a revíziu hasiacich prístrojov 

 

1 754,86 

90,00 

KZ k 31.12.2023 50 736,42 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 5 058 748,51 5 364 936,31 
Neobežný majetok spolu 4 135 941,55 4 111 808,49 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 898 554,58 3 874 364,85 
Dlhodobý finančný majetok 237 386,97 237 443,64 
Obežný majetok spolu 917 196,00 1 247 560,66 
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z toho :   
Zásoby 2 658,65 2 683,85 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 807,36 4 236,20 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  31 199,62 35 793,92 
Finančné účty  876 530,37 1 204 846,69 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  5 610,96 5 567,16 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 058 748,51 5 364 936,31 

Vlastné imanie  3 156 592,96 3 447 800,16 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  3 156 592,96 3 447 800,16 
Záväzky 684 535,38 628 058,35 

z toho :   
Rezervy  2 917,00 3 293,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 331,60 13 858,20 
Dlhodobé záväzky 328 293,20 305 853,92 
Krátkodobé záväzky 283 384,64 268 412,84 
Bankové úvery a výpomoci 64 608,94 36 639,99 
Časové rozlíšenie 1 217 620,17 1 289 077,80 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 8 898,98 8 898,98  

- zamestnancom 7 801,20 7 801,20  

- poisťovniam  4 653,57 4 653,57  

- daňovému úradu 1 170,30 1 170,30  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám 36 639,99 36 639,99  

- štátnym fondom 328 241,73 328 241,73  

- ostatné záväzky 240 652,58 240 652,58  

Záväzky spolu k 31.12.2023 628 058,35 628 058,35 0 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko a.s. 

Dofinancovanie 

výstavby NBD 

66 387,83 2 378,00 1 682,06 36 639,99 r. 2037 

ŠFRB Výstavbu NBD I. 329 748,39 11 119,89 1 607,43 152 490,41 r. 2036 

ŠFRB Výstavbu NBD II. 335 557,33 11 108,39 1 843,21 175 751,32 r. 2038 
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V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 26 136 EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa 

15.10.2020 uznesením č. 35/2020, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola 

odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola 

zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 323 230,66 

- bežné príjmy RO  27 996,51 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 351 227,17 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

36 639,99 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

328 241,73 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 



 16 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 364 881,72 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

328 241,73 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 328 241,73 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 36 639,99 

 

 

 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

36 639,99 1 351 227,17 2,71 % 

Poznámka výpočet: 36 639,99 / 1 351 227,17 x 100 = 2,71%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 323 230,66 

- bežné príjmy RO  27 996,51 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 351 227,17 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 341 569,72 

- dotácie zo ŠR 4 563,50 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  8 987,50 

- príjmy podľa osobitných predpisov  3 000,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
358 120,72 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 993 106,45 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 1 832,95 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB   
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(ostatné subjekty verejnej správy) 22 228,28 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 682,06 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 3 450,64 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 29 193,93 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
29 193,93 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

29 193,93 993 106,45 2,94 % 
Poznámka výpočet: 29 193,93 / 993 106,45 x 100 = 2,94 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nemá vo svojej pôsobnosti zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Klub pribylinských turistov a lyžiarov – 

bežné výdavky 

700,00 700,00 0 

Divadelný súbor KLÁSOK – bežné výdavky 1 000,00 1 000,00 0,00 

ZO Jednoty dôchodcov v Pribyline – bežné 

výdavky 

400,00 400,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Pribylina – bežné 

výdavky 

5 000,00 5 000,00 0,00 

Zväz protifašistických bojovníkov Základná 

organizácia Pribylina 

 

300,00 

 

300,00 

 

0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2015 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP-Z/2007/04524-2. Predmetom podnikania 

je:  

- Ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinných činností v týchto 

zariadeniach 

- Obchod s tovarom všetkého druhu 

Obec podniká aj na základe koncesnej listiny č. OŽP-Z/2007/04525-2, predmetom podnikania je 

vykonávanie koncesovanej živnosti vo vnútroštátnej nákladnej cestnej doprave. 

 

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      128 480,56 EUR 

Celkové výnosy      132 748,82 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk        4 268,26 EUR 

 

Výnosy z podnikateľskej činnosti vo výške 132 748,82 € boli v roku 2023 o 16 647,27 € vyššie 

oproti roku 2022, výnosy v tomto roku boli vykázané vo výške 116 101,55 €. Nárast výnosov 

v roku 2023 bol o 14,34 %.  

Náklady v roku 2023 vzrástli oproti roku 2022 o 17 032,77 € čo predstavuje 15,28 % nárast. Vyššie 

náklady boli spôsobené rastom cien tovaru a služieb na trhu. 

 

Finančné prostriedky podnikateľskej činnosti sa sledujú na samostatných bankových účtoch a v 

samostatnej pokladni. Stav finančných prostriedkov podnikateľskej činnosti k 31.12.2023 je 85 897,83 

EUR. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou 

školou 

 

179 117,38 

 

179 117,38 

 

0,00 

 

 



 19 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou 

školou 

 

379 874 

 

373 341,70 

 

6 532,30 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa - BT 

27 680,40 20 995,50 6 684,90 

ÚPSVaR Na podporu výchovy k plneniu si školských 

povinností dieťaťa - BT 

3 104,20 3 104,20 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky osobitný príjemca obec - 

BT 

2 310,00 2 310,00 0,00 

MV SR Register obyvateľov a hlásenie  

pobytu občanov - BT 

436,59 436,59 0,00 

MV SR Výkon štátnej správy na úseku matrík - BT 2 558,71 2 558,71 0,00 

MV SR Výkon štátnej správy na úseku registra adries 

- BT 

62,80 62,80 0,00 

MDVaRR Výkon štátnej správy na úseku stavebného 

poriadku -BT 

2 006,59 2 006,59 0,00 

MDVaRR Výkon štátnej správy na úseku dopravy - BT 57,15 57,15 0,00 

OÚ Žilina Výkon štátnej správy na úseku starostlivosti 

o životné prostredie - BT 

146,40 146,40 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Žilina 

Prenesené kompetencie ZŠ - BT 362 738,00 356 205,70 6 532,30 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Žilina 

Edukačné publikácie - BT 1 921,00 1 921,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Žilina 

Pomocný vychovávateľ v MŠ – z plánu 

obnovy - BT 

16 229,42 16 229,42 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Žilina 

Dotácia na profesijný rozvoj pedagogických 

pracovníkov - BT 

641,00 0,00 641,00 

MV SR  Voľby do samosprávy obcí a voľby do NR SR 1 957,90 1 957,90 0,00 

MV SR Príspevok na ubytovanie UKRAJINA - BT 1 620,00 1 620,00 0,00 

ÚPSVaR Príspevok na aktivačné práce §54 - BT 187,92 187,92 0,00 

Ministerstvo 

financií 

Dotácia na krytie výdavkov v dôsledku 

inflácie - BT 

25 492,04 25 492,04 0,00 

Environmentálny 

fond 

Príspevok na odpadové hospodárstvo 4 479,74 4 479,74 0,00 

MIRRI SR Úhrada výdavkov spojených s migračnou 

vlnou z Ukrajiny - BT 

33 800,00 33 800,00 0,00 

MAS Horný Liptov 2 ks Predajné stánky – kapitálový transfer 16 978,74 16 978,74 0,00 
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Ministerstvo 

vnútra SR 

Prístupová komunikácia k osade Pod Brehom 

– kapitálový transfer  

130 341,57 130 341,57 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Spoločný obecný úrad 11 955,35 10 829,61 1 125,74 

    

 

Finančné prostriedky boli poukázané SCoÚ Liptovský Hrádok z dotácie  na prenesený výkon štátnej 

správy v sume 2 006,59 EUR na stavebný poriadok, v sume 57,15 EUR na úsek dopravy 

a z prostriedkov obce v sume 9 891,61 EUR.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

V roku 2023 neboli poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Pribylina zostavuje viacročný rozpočet bez uplatňovania programovej štruktúry, na základe 

Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Pribylina, schválených OZ Uznesením č. 

117/2016. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 310 707,94 EUR. 

 


